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K ETU 

Bazuar ne nenin 18 pika I, te Rregullores se Kuvendit, Ju paraqes per shqyrtim dhe miratim ne 

Kuvend projektrezoluten "Per miratimin e perki�fizimit te perdorshem per antisemitizmin 

percaktuar nga Aleanca nderkombetare per perki�jtimin e Holokaustit", se bashku me relacionin 

shoqerues te saj, per shqyrtim dhe miratim ne Kuvend. 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKT-REZOLUTE 

PER MIRA TIMIN E PERKUFIZIMIT TE PERDORSHEM PER ANTISEMITIZMIN 

PERCAKTUAR NGA ALEANCA NDERKOMBET ARE 

PER PERKUJTIMIN E HOLOKAUSTIT 

Kuvendi i Shqiperise, duke marre ne konsiderate: 

Rezoluten e Parlamentit Europian "mbi luften kunder antisemitizmit", miratuar me 
1 qershor 2017 (2017 /2692(RSP) ); 

Deklaraten e Keshillit te Bashkimit Europian "mbi luften kunder antisemitizmit 
dhe zbatimin e nje perqasje te perbashket per 9eshtjet e sigurise per te mbrojtur me 
mire komunitetet dhe institucionet hebraike ne Europe", bere me 6 dhjetor 2018; 

� Konkluzionet e Konferences se nivelit te larte mbi luften kunder antisemitizmit ne 
hapesiren e OSBE-se, organizuar nga Kryesia e rradhes Shqiptare ne Tirane, me 4-5 shkurt 
2020; 

miraton perkufizimin e perdorshem mbi antisemitizmin, jo te detyrueshem ligjerisht, te 
percaktuar nga Aleanca nderkombetare per perkujtimin e Holokaustit sipas te cilit : 

"Antisemitizmi eshte nje perceptim i caktuar per hebrenjte, i cili mund te shprehet si 

urrejtje ndaj hebrenjve. Man�festimet retorike dhe fizike te antisemitizmit drejtohen ndaj 

individeve hebrenj ose Jo hebrenj dhe/ose ndaj prones se tyre, ndaj institucioneve dhe 
objekteve fetare te komunitetit hebraik." 

Kuvendi vlereson se: 

perkufizimi i perdorshem, sikurse eshte percaktuar nga Aleanca nderkombetare per 
kujtimin e Holokaustit, ne seancen plenare zhvilluar ne Bukuresht, me date 26 maj 2016, 
ne frymen e Deklarates se Stokholmit qe thote: "Me njerezimin qe ende eshte i frikesuar 
nga ... antisemitizmi dhe ksenofobia, komuniteti nderkombetar ka nje pergjegjesi serioze 

per te lz4iuar keto te keqlj"a", ndihmon per te shquar me qarte e luftuar me me efikasitet 
antisemitizmin bashkekohor; 



ky perkufizim perben nje instrument efikas ne luften kunder antisemitizmit ne 
formen e tij moderne per sa i perket manifestimit te urrejtjes ndaj Shtetit te Izraelit 
justifikuar me perceptimin e tij si nje kolektivitet hebraik. 

Kuvendi i rekomandon Qeverise shqiptare: 

te perdore kete perkufizim pune mbi antisemitizmin, jo te detyrueshem ligjerisht, te 
percaktuar nga Aleanca nderkombetare per perkujtimin e Holokaustit si nje instrument 
orientues ne fushen e edukimit si dhe per mbeshtetjen e autoriteteve juridike dhe 
ndeshkimore ne perpjekjet e tyre per zbulimin dhe goditjen me efikasitet te sulmeve 
antisemitike. 

te vazhdoje dhe te forcoje luften ndaj 9do shfaqeje te intolerances dhe diskriminimit 
qe mund te 9oje ne akte urrejtje dhe dhune, perfshire dhe antisemitizmin; 

te rrise masat sensibilizuese dhe edukative ne kuadrin e luftes kunder manifestimeve 
te intolerances dhe diskriminimit, perfshire dhe antisemitizmin. 
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Relacion mbi historikun c perkufizit tc perdorshem pune mbi antisemitizmin, jo te 

detyrueshcm Hgjerisht, tc pcrcaktuar nga Aleanca nderkombetare per perkujtimin c 

Holokaustit 

Historia e perkufizimit tc punes 

AleanL:a nderkombetare per perkujtimin e Holokaustit (IHRA - International Holocaust 
Remembrance Alliance) eshte e vetmja organizate nder-qeveritare e mandatuar per tu fokusuar 
vetem ne yesh�jet qe kane te bejne me Holokaustin. Kjo Organizate, duke pasur prova qe rreziku i 
antisemitizmit eshte serish ne rritje, vendosi te marre nje rol drejtues per ta luftuar ate. Ekspeitet e 
IHRA-s percaktuan qe, per te nisur adresimin e problernit te antisemitizmit, duhet te jete e qarte se 
yfare eshte antisemitizmi. 

Komisioni i IHRA-s per Antisemitizmin dhe Mohimin e Holokaustit ka punuar per te pasur nje 
konsensus nderkombi::tar rreth i�je perkufizimi pune te perdorshern mbi antisemitizmin, qe me pas 
u miratua nga seanca plenare. Me kete IHRA vendosi i�je shembull te sjelljes se pergjegjshrne per 
forumet e tjera nderkombetare dhe ofroi 1�je mjet te rendesishem me zbatueshmeri praktike per 
vendet e saj anetare. 

Perkufizim Punc i Antisemitizmit 

Ne fryrncn c Dcklarates sc Stokholmit qe thote: ''Me njerczimin qe endc cshte i frikesuar nga 
... antiscmitizmi dhc kscnofobia, komuniteti nderkombctar ka njc pergjcgjcsi scriozc per tc luftuar 
keto tc kcqija", komisioni per Antiscmitizmin dhc Mohimin c Holokaustit mblodhi nc vi tin 2015 

seanccn plcnarc tc 1HR/\.-s ne Budapest per te miratuar perkufizimin c antisemitizmit si me poshtc. 

Mc date 26 maj 2016, seanca plenarc ne Bukuresht vendosi te miratoje ketc perkufizim pune mbi 
antisemitizmin, jo tC dctyrucshem ligjerisht: 

"Antiscmitizmi eshtc nje pcrccptim i caktnar per hebrcnjte, i cili mund tc shprchct si urrcjtjc 

ndaJ hebrcn,ive. Manifcstimct retorike dhc fizikc tc antiscmitizmit clrcjtohen ndaj individcve 

hcbrenj osc jo hebrcnj dhc/ose ndaj proncs sc tyre, ndaj institucioncvc dhc objcktevc fetare 

te komunitetit hebraike." 

Manifostimct mund te perfshijne shenjcstrimin c shtctit te 1zraelit, tc konccptuar si nje bashkesi 
hebraike. r..'1egjithate, kriticizmi ndaj lzraclit i ngjashcm me ate qe behet ndaj ydo shteti tjcter nuk 
muncl tc konsiderohet si antiscmitik. Antiscmitizmi shpesh i akuzon hebrcnjte se komplotojnc per 
ti bcre dem njerezimit, dhe shpesh perdoret per te fajesuar hcbrenjte per gjerat qe shkojne kcq. Ai 
shprchet ne te folur, nc tc shkruar. ne forma vizuale dhe nc vcprimc, si dhc perdor stercotipc dhe 
tipare negative te karakterit. 



Shprehjet bashkekohore tc an1iscmitizmit ne jeten publike, media, shkolla, vende pune dhc ne 
sferen fetare, duke marrc parasysh kontekstin e pergjithshcm, mund te perfshijne, por nuk 
kuiizohen ne: 

Thin�jct per ndihme apo justifikimin e vrasjes apo lendimit tc hebrenjve ne cmcr tc nje 
ideologjie radikalc apo tc njc pikcpamjcje ekstremistc fctare. 

Bctjen c deklaratavc te rrcme. i.;njerezore, demonizuese apo stcreotipike per hebrenjte si te 
tille apo per l'uqine e hebrenjvc si bashkesi - mund te permendim veyanerisht por jo vetern 
propagandimi i mitevc per nje komplot boteror hebre apo i hebrenjve qe kontrollojne 
median, ekonorninc, qcvcrinc e institucionc te tjera shoqcrorc. 

Akuzimin e bebrenjve si nje popull qe eshte pergjegjes per keqbc1:je reale apo te 
imagjinuara. te kryera nga nje person i vetem ose nga nje grup hebrenjsh, apo qofte dhe 
per vepra te kryera nga persona qe nuk jane hebrenj. 

Mohimin c faktit, objcktivave, mekanizmavc (p.sh. dhomat e gazit) apo qcllimcvc tc c 
Gjcrmanise Nacional Socialiste dhc mhcshtctcsvc c bashkcpunctorcve te saj gjate Luftcs 
se Dytc Botcrorc (Holokausti) per genocidit ndaj hcbrenjve. 

Akuzimin e hebrenjve si popull, apo te lzraelit si shtet. per sajimin ose ekzagjerimin e 

Holokaustit. 

Akuzimin e qytctareve hebrenj se jane me besnikc ndaj lzraelit. apo ndaj gjoja perparcsive 
te hebrenjve ne te gjithe boten, sesa ndaj interesave te vete kombeve te tyre. 

Mohimin e se drcjtcs sc popullit hcbrc per vcte-vendosjc, p.sh. duke deklaruar sc ekzistenca 
e nje Shteti tc Izraclit cshtc njc pcrpjekjc raciste. 

Aplikimin e standai1eve te dyfishta duke i kerkuar nje sjellje qe nuk kerkohet apo nuk pritet 

nga ndonje vend tjeter demokratik. 

Pcrdorimin c simholevc dhc imazhevc qc lidhcn me antisen11t1zmin klasik (si p.sh. 
hcbrcnjte qc gjoja vrasin Jezusin apo fomijet c krishtere) per te karakterizuar Izraclin apo 
izraelitet. 

Krahasirnin e politikes bashkekohore tc 17.raelit me ate te nazisteve. 

Be1jen pergjegjes tc hebrcnjvc si bashkcsi per vcprimet e shtetit te lzraelit. 

Aktct antisemitikc .ianc kriminale kur pcrcaktohcn si tc tilla me ligj (per shembull, mohimi i 

Holokaustit apo shperndarja e materialeve antisemitike ne disa vendc). 

Aktct kriminalc janc antiscmitikc kur shenjestrat e sulmeve, qofshin ato njcrez apo prona ······ s1 
godina, shkolla, vencle kulti dhe varreza ·· · ·  perzgjidhen sepse jane, apo perceptohen se jane, te 

hebrenjve apo te lidhura me hebrenjte. 

Diskriminimi antiscmitik eshte mohimi per hebrenjte i mundesive apo sherbimeve qe jane te 
mundshme per te tjeret dhe eshte i paligjshem ne shume vende. 


